РЕШЕНИЕ

XIV сессия

№519

21 апреля 2000 г                                              г. Севастополя

О ФЛАГЕ ГОРОДА-ГЕРОЯ СЕВАСТОПОЛЯ

       Рассмотрев результаты городского конкурса по созданию флага города-героя Севастополя и решение конкурсной комиссии, заслушав и обсудив информацию председателя постоянной комиссии городского Совета по обеспечению законности, охране прав, свобод и интересов граждан, административно-территориальному устройству и работе с правоохранительными органами Королевой Г. П., руководствуясь частями 1 и 3 статьи 22 и пунктом 49 части 1 статьи 26 Закона Украины "О местном самоуправлении в Украине'', Севастопольский городской Совет

РЕШИЛ:

 1. Учредить флаг города-героя Севастополя (далее флаг города) как официальный символ его территориальной громады.

 2. В качестве флага города утвердить образец, предложенный победителем конкурса — общественной организацией «Трудовой Севастополь» (приложение № 1).

 3. Утвердить Положение о содержании, описании и порядке использования флага города (приложение № 2).

 4. Установить, что оригинал флага города и подлинный экземпляр Положения о содержании, описании порядке использования флага города хранятся в здании Севастопольского городского Совета.

 5. Рекомендовать Севастопольской городской государственной администрации (Жунько Л. М.) копию флага в натуральную величину и копию Положения о содержании, описании и порядке использования флага города определить для демонстрации и хранения в экспозицию Музея героической обороны и освобождения Севастополя.

6. Поручить председателю городского Совета Пархоменко В. М. организовать:

6.1. изготовление подлинного экземпляра флага и его копии, подлежащей хранению в Музее героической обороны и освобождения Севастополя, а также необходимое количество других копий ко Дню города в 2000 году;

6.2. контроль за правильностью воспроизводства и использования флага города.

 7. Постоянной комиссии городского Совета по планированию, бюджету, финансам, банкам, внешнеэкономической деятельности, внебюджетным средствам и фондам (Выхристюк П. Н.) в городском бюджете на 2000 год предусмотреть в статье расходов на содержание городского Совета необходимые средства для реализации пункта 6 настоящего решения.

 8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя городского Совета Пархоменко В. М.

Председатель городского Совета
В. М. ПАРХОМЕНКО

Приложение № 2
к решению городского Совета
№ 519 от 21 апреля 2000 года

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОДЕРЖАНИИ, ОПИСАНИИ И ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ФЛАГА ГОРОДА-ГЕРОЯ СЕВАСТОПОЛЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1. Настоящее Положение о содержании, описании и порядке использования флага города-героя Севастополя (далее Положение) разработано на основании Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине».

 1.2. Флаг города-героя Севастополя (далее флаг города) является одним из официальных символов его территориальной громады.

 1.3. Флаг города учреждается в соответствии с законодательством Украины Севастопольским городским Советом.

 1.4. Образец флага города и Положение утверждаются решением городского Совета большинством голосов депутатов от общего состава Совета.

 1.5. Замена флага города флагом нового образца допускается как исключение и только по решению местного референдума.

 1.6. В случае замены флага города на флаг нового образца, подлинный экземпляр прежнего флага подлежит передаче в Музей героической обороны и освобождения Севастополя.

2.  ОПИСАНИЕ ФЛАГА ГОРОДА

2.1.  Ныне действующий образец флага города утвержден решением Севастопольского городского Совета № 519 от 21 апреля 2000 года «О флаге города-героя Севастополя».

 2.2. Флаг города представляет собой прямоугольное полотнище цвета бордо с соотношением ширины к его длине как 2:3 с помещенным в центре каждой из сторон полотнища гербом города-героя Севастополя, выполненным в цветном изображении согласно официальному описанию герба.

Габаритная ширина изображения герба на флаге составляет 2/5 части от длины полотнища флага.

2.3.  Подлинный образец флага города (оригинал) изготавливается из бархата и имеет размеры: ширину 1,0 метра, длину - 1,5 метра.

Изображение герба города выполнено способом художественной вышивки гладью шелковой нитью в цветном изображении, согласно официальному описанию герба города с соблюдением установленных пропорций.

2.4. Подлинный образец флага города крепится к деревянному древку длиной 3,25 метра и диаметром 40 мм.

3. ПОРЯДОК ХРАНЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФЛАГА ГОРОДА

 3.1. Подлинный образец флага города постоянно хранится в здании Севастопольского городского Совета.

 3.2. Копия флага города в натуральную величину (2-й экземпляр) и Положение по распоряжению городской государственной администрации определяются для демонстрации и хранения в Музей героической обороны и освобождения Севастополя.

 3.3. Исключительное право пользоваться и распоряжаться флагом города принадлежит Севастопольскому городскому Совету.

 3.4. В торжественных случаях и в случаях общегосударственного или общегородского траура использование флага города разрешается по распоряжению председателя городского Совета.

 3.5. Использование флага города в других случаях и другими юридическими и физическими лицами допускается лишь по решению городского Совета и только в соответствии с действующим законодательством Украины и настоящим Положением.

 3.6. Использование флага города в коммерческих и рекламных целях осуществляется на платной основе в соответствии с Законом Украины  «О рекламе», статьей II Декрета Кабинета министров Украины № 56-93 от 20.05.93 г. «О местных налогах и сборах».

 3.7. Порядок выдачи разрешений на изготовление и использование флага города утверждается отдельным решением городского Совета.

 3.8. Нарушением прав городского Совета как владельца флага города признаются несанкционированное изготовление, применение, ввоз, предложение к продаже, продажа, иное введение в хозяйственный оборот или хранение с этой целью флага города (его изображений) или товара, обозначенного флагом города.

 3.9. Флаг города используется:

3.9.1. Подлинный образец флага города устанавливается:

в зале заседаний городского Совета перед началом каждой его сессии на период пленарных заседаний;

над президиумом торжественных заседаний, посвященных Дню города,  другим памятным для севастопольцев историческим датам и событиям.

3.9.2.      Копии флага города устанавливаются:

на зданиях Севастопольского городского Совета, местных органов государственной власти, представительных органов местного самоуправления;

в рабочих кабинетах председателя Севастопольского городского Совета, руководителей представительных органов местного самоуправления, расположенных на территории города Севастополя.

3.9.3. Стилизованный макет флага города выставляется на стол при ведении официальных переговоров (встреч) председателя городского Совета (делегации города) с официальными иностранными представителями, представителями городов-побратимов, городов-героев Украины и государств СНГ.

3.10. В дни государственных праздников Украины, в День города, в  других торжественных случаях, а также в дни общегосударственного и общегородского траура одновременно с подъемом и вывешиванием Государственных флагов Украины в тех же местах устанавливаются флаги города. При этом флаг города располагается справа от Государственного флага Украины (по отношению к обозревающему их субъекту) и не может быть по размерам больше последнего.

3.11. В дни общегосударственного или общегородского траура флаг города приспускается до половины древка, либо в верхней части древка крепится сложенная вдвое черная лента со свободно спускающимися концами.

Общая длина ленты равна длине полотнища флага.

3.12. При похоронах почетного гражданина города гроб с его телом покрывается флагом города.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 Надругательство над флагом города является позором для лица, его совершившего, и влечет за собой для жителя города общественное осуждение по месту жительства или работы и возмещение причиненного материального ущерба.

 Если надругательство над флагом города совершено иностранцем, то официальное представление об этом направляется в МИД Украины.

 При наличии в действиях лица, совершившего надругательство над флагом города, признаков уголовного преступления материалы о его действиях направляются в органы МВД Украины.

Председатель городского Совета
В. М. ПАРХОМЕНКО